
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 434 del 16/05/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 434 DEL: 16/05/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: SUPPORTO AL RUP PER LA PREDISPOSIZIONE DEL D.I.P. PER 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE DPCM 17 DICEMBRE 2021. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) L. N. 120/2020 E S.M.I. ING. SARA LOI. CUP: B59J22002870001 - 
CIG: Z0536144D9.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SUPPORTO AL RUP PER LA PREDISPOSIZIONE DEL D.I.P. PER 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE DPCM 17 DICEMBRE 2021. 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 

2, LETT. A) L. N. 120/2020 E S.M.I. ING. SARA LOI. CUP: 

B59J22002870001 - CIG: Z0536144D9. 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

Visto il Decreto del Sindaco n° 4 del 16.02.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa per i Servizi Lavori Pubblici – Espropriazioni – Datore di lavoro; 

Visti: 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.190 del 22.11.2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 38 del 28.02.2014 e n. 80 del 29.05.2020; 

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 

21.12.2016; 

 il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 

del 03.06.2020; 

 il vigente Regolamento per la formazione e stipulazione dei contratti approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 02 del 14.02.2022; 

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità 

triennio 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31.01.2020; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 10.03.2022 che ha disposto l’approvazione del Programma 

Biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio 2022/2023; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 10.03.2022 che ha disposto l’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022/2024; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021 - 2023 Assegnazione risorse 

finanziarie”, esecutiva ai sensi di legge; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto 

“Adozione variazione schema programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale dei 

lavori pubblici 2022”; 

PREMESSO CHE il comune di Assemini è beneficiario di un contributo per il fondo concorsi di progettazione 

e di idee per la coesione territoriale, istituito presso l’Agenzia per la coesione territoriale; 

DATO ATTO che: 

 il fondo di cui sopra è finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione 

nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, 

Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione 

complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista 

dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e 

della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

 l’importo assegnato al comune di Assemini è pari a € 95'362,21, così come desumibile 

dall’allegato A del Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2022, data di 

entrata in vigore del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021; 

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 11.04.2022 è stato approvato il Quadro Esigenziale 

datato 05.04.2022 con l’indicazione dell’obiettivo generale e degli obiettivi specifici da attuare mediante 

l’espletamento di un concorso di progettazione con l’utilizzo del fondo assegnato al comune di Assemini pari 

a € 95'362,21; 

Rilevato che l’attività successiva all’approvazione del Quadro esigenziale consiste nella elaborazione del 

Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) che, con riferimento all’art. 15, comma 7, del DPR 207/2010 

e s.m.i., prevede inoltre la documentazione preparatoria del concorso di progettazione; 

Constatato che all’interno dell’Amministrazione comunale di Assemini non sono presenti professionalità con 

competenze curriculari e lavorative tali per cui possa essere assegnato l’incarico interno di supporto al RUP 

per le attività preliminari di predisposizione del DIP, così come da attestazione del Responsabile dell’Area 

Lavori Pubblici-Espropriazioni-Datore di lavoro del 20.04.2022; 

Atteso che pertanto sussistono le condizioni ex art. 15, comma 7, del DPR 207/2010 per l‘affidamento del 

servizio in questione all’esterno mediante procedura ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 

Vista la lettera di invito a presentare offerta, ed i relativi allegati, per l’attività di supporto al RUP per le attività 

preliminari di predisposizione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e atti successivi per il 

concorso di progettazione afferente alla ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale di cui al DPCM 

17 dicembre 2021 prot. 13280 del 21.04.2022, inoltrata attraverso la piattaforma del mercato elettronica 

Sardegna CAT codice RDO_390177, agli operatori economici iscritti nella seguente categoria merceologica 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

(comprese eventuali sottocategorie): AP30AG22 - SERVIZI SPECIALI -SERVIZI DI SUPPORTO ESTERNO 

AL RUP – Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 

Vista l’offerta pervenuta entro il termine assegnato nella lettera invito/disciplinare di negoziazione, presentata 

dal Dott. Ing. Sara Loi - Partita IVA 02865430926 il quale ha offerto il ribasso del 5% (cinque percento) 

sull’importo delle prestazioni professionali posto a base della negoziazione, per un importo netto di € 

12'527,34 oltre Contributo Previdenziale (4%) e IVA (22%) per complessivi € 15'894,69; 

Rilevato che dall’esame del curriculum professionale, il Dott. Ing. Sara Loi possiede le competenze per 

svolgere il servizio richiesto; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato al professionista Dott. Ing. Sara Loi, iscritta 

all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari al n. 5049 in quanto trattasi di operatore economico che, 

per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio; 

Dato atto che sono in corso le verifiche di legge sui requisiti dell’operatore economico in ordine ai requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e ai requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Visti i seguenti documenti che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

 Lettera di invito/disciplinare di negoziazione del 21.04.2022 – prot. 13280 e relativi allegati nel seguito 

elencati: 

o Modulistica per dichiarazioni: 

 Modulo 1_Domanda e dichiarazioni; 

 Modulo 2_Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e c/c dedicato; 

 Modulo 3_DGUE (elettronico); 

 Modulo 4_Dichiarazioni consorziati; 

 Modulo 8_Dichiarazione di offerta economica. 

o Documenti allegati: 

 Patto di integrità; 

 Codice di comportamento del comune di Assemini; 

 Modulo 7_Informativa Privacy; 

 Calcolo dei compensi posti a base della negoziazione; 

 Quadro esigenziale approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 

11.04.2022; 

 Bando tipo ANAC e bando tipo piattaforma CNAAPC; 

 Verbale di aggiudicazione generato dal sistema in data 29.04.2022; 

 Modulo di offerta economica trasmesso dal Dott. Ing. Sara Loi; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Preso atto che l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 prevede, nel caso di affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  

€ 139’000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei 

contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Rilevato che: 

 l’art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020 e s.m.i. prevede la possibilità di affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, contenente i requisiti di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti. 

Considerato che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i. ed all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e pertanto è 

affidato nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, tra soggetti in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Stabilito pertanto di procedere mediante affidamento diretto pur garantendo, proporzionalmente al valore 

della prestazione stimata a base della negoziazione in € 13'186,67, calcolato in conformità al Decreto del 

Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto pertanto 

 di aggiudicare il servizio di ingegneria in questione mediante affidamento ai sensi all’art. 1, comma 2, 

lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 espletato sulla piattaforma elettronica Sardegna 

CAT codice RDO_390177, all’operatore economico Dott. Ing. Sara Loi - Partita IVA 02865430926, 

per un importo netto di € 12'527,34 oltre Contributo Previdenziale (4%) e IVA (22%) per complessivi € 

15'894,69, giusto verbale di aggiudicazione generato dal sistema in data 29.04.2022; 

 di impegnare la somma di € 15'894,69 pari all’importo lordo aggiudicato sul capitolo di spesa 24401 

del corrente bilancio con esigibilità della spesa per l’anno 2022, così come indicato nell’allegato 

Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente; 

Precisato che: 

 l’aggiudicazione del servizio in oggetto può essere disposta nelle more della conclusione del 

procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e di 

idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in capo all’aggiudicatario; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della 

verifica del possesso dei requisiti prescritti; in caso di esito negativo delle verifiche, si procederà alla 

revoca dell’aggiudicazione; 

Considerato di dover procedere con l’impegno di spesa per il “supporto al RUP per le attività preliminari di 

predisposizione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e atti successivi per il concorso di 

progettazione afferente alla ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 

2021”, per un importo complessivo pari a € 15'894,69; 

Vista l’adeguata disponibilità finanziaria nel Bilancio 2022 sul capitolo di spesa n. 24401; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z0536144D9; 

Visti: 

 il D. Lgs 267/2000; 

 il D. Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 la L. 120/2020; 

 la L.R. n. 8/2018; 

 la L. 136/2010; 

 il D.Lgs 33/2013; 

 il DPCM 17 dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”; 

 l'art. 6-quater, comma 6, del decreto-legge n. 91 del 2017, convertito con modificazioni dalla legge 

123/2017; 

 l’art. 12, comma 6, del decreto legge n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021. 

 le linee guida fornite dal Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS) di luglio 2021; 

Dato atto che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa sul 

presente provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui 

controlli interni; 

Ritenuto pertanto procedere nel merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di approvare il procedimento adottato per l’affidamento del servizio in oggetto, nonché la lettera di 

invito/disciplinare di negoziazione del 21.04.2022 – prot. 13280 a presentare offerta ed i relativi seguenti 

documenti: 

o Modulistica per dichiarazioni: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 Modulo 1_Domanda e dichiarazioni; 

 Modulo 2_Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e c/c dedicato; 

 Modulo 3_DGUE (elettronico); 

 Modulo 4_Dichiarazioni consorziati; 

 Modulo 8_Dichiarazione di offerta economica. 

o Documenti allegati: 

 Patto di integrità; 

 Codice di comportamento del comune di Assemini; 

 Modulo 7_Informativa Privacy; 

 Calcolo dei compensi posti a base della negoziazione; 

 Quadro esigenziale approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 11.04.2022; 

 Bando tipo ANAC e bando tipo piattaforma CNAAPC; 

Di aggiudicare mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 e s.m.i. il servizio in oggetto all’operatore economico Dott. Ing. Sara Loi, giusto verbale di 

aggiudicazione generato dal sistema in data 29.04.2022 allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Di affidare il servizio di ingegneria e architettura per il “supporto al RUP per le attività preliminari di 

predisposizione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e atti successivi per il concorso di 

progettazione afferente alla ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 

2021” al Dott. Ing. Sara Loi - Partita IVA 02865430926, le cui generalità sono indicate nell’allegato riservato, 

per un importo totale pari a € 15'894,69, comprensivo di cassa professionale al 4% e IVA al 22%; 

Di impegnare la somma di € 15'894,69 pari all’importo lordo aggiudicato sul capitolo di spesa 24401 del 

corrente bilancio con esigibilità della spesa per l’anno 2022, così come indicato nell’allegato Attestato di 

Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente, con la seguente imputazione: 

Beneficiario Dott. Ing. Sara Loi - Partita IVA 02865430926 

Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato PdC finanziario Esigibilità 

€ 15'894,69 24401 6 5 1 103 1.03.02.11.000 2022 

Di precisare che l’aggiudicazione è disposta, così come previsto dal combinato disposto dall’art. 32, comma 

7, del D.Lgs. 50/2016 e dell’articolo 8, comma 2, lettera a) della L. n. 120 dell’11.09.2020 e s.m.i., nelle more 

della conclusione del procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale ex articoli 80 e 83 del Codice e s.m.i in capo all’aggiudicatario e che, in caso di esito negativo 

delle verifiche, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

Di stabilire gli elementi essenziali dell’affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016: 

 l’oggetto del contratto consiste nelle prestazioni tecniche di ingegneria e architettura il servizio di 

ingegneria e architettura per il “supporto al RUP per le attività preliminari di predisposizione del 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e atti successivi per il concorso di progettazione 

afferente alla ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale di cui al DPCM 17 dicembre 2021”; 

 l’importo lordo dell’affidamento è pari a € 15'894,69, comprensivo di cassa professionale e IVA in 

misura di legge; 

 l’operatore economico affidatario è il Dott. Ing. Sara Loi - Partita IVA 02865430926, le cui generalità 

sono indicate nell’allegato riservato; 

 le modalità della scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera 

a) della L. n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il contratto sarà conferito ed accettato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il termine per l’esecuzione del servizio è fissato in 65 giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione 

di avvio del servizio, anche nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e della conclusione del procedimento di verifica del possesso dei requisiti 

di ordine generale e speciale ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera a) della L. n. 120 

dell’11.09.2020 e s.m.i.; 

 il termine del contratto è stabilito con la messa a bando del concorso di progettazione ex art. 154 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ovvero entro la data del 18.08.2022; 

Di dare atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Giuseppe Curreli; 

 il codice CUP è il n. B59J22002870001; 

 il codice CIG di riferimento del presente affidamento è: Z0536144D9; 

 il codice identificativo della Pubblica Amministrazione relativo al Comune di Assemini è UF0C2F; 

 la presente Determinazione con i relativi allegati, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 

Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo https://comune.assemini.ca.it/, 

ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i.; 

Di dare atto altresì che l’affidatario, ai sensi dell’art. 1, comma 9, della legge 190/2012, dovrà far pervenire la 

dichiarazione, redatta nelle forme di cui all’art. 47 del DPR 445/2000 sull’insussistenza di rapporti di parentela 

o affinità, entro il secondo grado, di frequentazione abituale o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in 

corso o riferibili ai due anni precedenti, con il Sindaco e gli Assessori e i responsabili dei servizi dell’ente, 

come previsto dal vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione, triennio 2020-2022 del 

Comune di Assemini; 

Di attestare formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto, anche potenziale, nell’adozione del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di esprimere, sul presente atto, parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale 

sui controlli interni; 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, D.Lgs. 

267/2000. 

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs n. 33/2013 e protezione dei dati personali di cui 

al D.Lgs n. 101/2018. 

 
  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Giuseppe Izzo 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


